PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO

EM: ___ / ___ / _____

______________________

2º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 0018/2025

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE INSTALAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DO PROJETO ACADEMIA
DA TERCEIRA IDADE NAS
DEPENDÊNCIAS EXTERNAS DA ESCOLA
MUNICIPAL GOVERNADOR MARCELO
ALENCAR.

A vereadora GILDA BEATRIZ, infra-assinada, satisfeitas as formalidades
regimentais, ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a
necessidade de instalação de equipamentos do Projeto Academia da Terceira
Idade nas dependências externas da Escola Municipal Governador Marcelo
Alencar situada na Rua Araruama, nº 419 - Quitandinha.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição é fruto de diversas solicitações, considerando que o
Projeto Academia da Terceira Idade que atende outras regiões do Município
ainda não foi implantado na mencionada localidade. Além disso, o local que
cita é de fácil acesso para a população. Ressalta-se que é preciso incentivar a
prática regular de exercícios físicos para os idosos, no sentido de melhorar a
qualidade de vida e colaborar para a prevenção de doenças. Enfim, busca-se
propiciar o desenvolvimento da saúde física e mental da pessoa idosa.

Sala das Sessões,Quarta - feira, 01 de janeiro de 2025

Pag. 1 de 2Data do Documento: 01/01/2025 - 16:52:15
Processo: 0018/2025 às 02/01/2025 - 10:10:17

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE.
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 20250600000100140018

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20250600000100140018

GILDA BEATRIZ
Vereadora

Pag. 2 de 2Data do Documento: 01/01/2025 - 16:52:15
Processo: 0018/2025 às 02/01/2025 - 10:10:17

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE.
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 20250600000100140018

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20250600000100140018